



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරුධකාරයෙහි අල්ලාගැනීමට පූර්වංච්‍රවේත්තකාඩු හෝ හොරබුවක් හොයාගැනීමට පූර්වංච්‍රවේත්තකාඩු හෝ දැන්මතක කරන අයෙකුට පොලිසියේ ඉජස්පූක්ට් ජනරූපිතුන් හේතු හැවියකට භාඥීදෙන්ට යෙදෙනවා, අඟ. යම් හොරබුවක් යමෙක් වෙත තිබූ සම්භාශිතයෙන් තුළු විරුධ්‍ය පැමිනිලියෙන්ට යෙදෙනවා, අඟ. සැකරිණිය සිරකාරියෙන් ඇල්ලීමට කැඳි හිරගෙවෙලුලු ඉජස්පූක්ට් ජනරූපිතුන් මෙයෙන් ඉල්ලියුතු ඇයි.

ගුර්තවාගියෙයි පිශිත්තක් අල්ලතා තිරුට්ටුමෙකක් කණ්ඩාපිශිත්තක්කිවර්ත් අර්ථික්ෂිර එවරුක්කුම් පොලිස් තුළු පෙක්තර ජොන්ත්වාන්තා සිපාරිසිංහෝරිල් නංකොගැට කිංකාරකුම්. තිරුට්ටුමෙකක් වෙත්තිරුප්පවරුක් ටිරෝතමායි වුමක් ගෙවක්කාවක්කිවර්ත් ප්‍රමාද තුළු පොන මත්‍යත්කාරරාස්පිශිත්තක්කු වෙළුමති මත්‍යයිට් තුළු පෙක්තර ජොන්ත්වාලුම තොට්පෙප්පත්තක්කාලාරම්.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**G**ALETUMBEGE GUNAWANTA ; charged with theft from a house at Nihiliwa on March 17, 1900 ; Sinhalese ; religion, Buddhist ; occupation, tom-tom beater and devil-dancer ; age, about 51 years ; height, about 5 ft. ; make, thin ; complexion, fair ; nose, long ; mouth, large ; teeth, projecting, and two have fallen out ; eyes, whitish ; hair, black, intermixed with gray, and tied in a knot ; beard, cropped ; head and face, small ; birthplace and general residence, Nihiliwa in Giruwa patty ; haunts Talapitiya and Paragoda in Galle District, Kandaboda patty in Matara District, and Giruwa patty ; married, has five members in the family ; wife living at Babarenda in Wellaboda patty, Matara ; brothers, Babugala and Nethorisa of Taraperiya ; is well known to most of the people in his village, Galle District, and Matara District. The Police Magistrate of Tangalla has issued warrant No. 14,547 for his arrest.

**PALLATTARAGE BABUNE** ; charged with robbery at Nihiliwa on May 15, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator and cooly ; age, about 32 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, short ; complexion, dark brown ; nose, long ; mouth, large ; teeth, regular ; eyes, brown and small ; hair, black and tied in a knot ; wears slight beard ; head, large ; hands and legs, long ; has some marks on one leg ; birthplace, Taraperiya in Giruwa patty ; general residence, Taraperiya, Nihiliwa, and Waharagoda ; haunts Gangabodagama, Nihiliwa, Taraperiya, Waharagoda, Maha Heella, and Katuwana ; single ; father, Pallatterage Edirihamy ; brothers, Appu, Heen Appu, Punchy Appu, Dingi Appu, and Babundingo ; is well known to the headmen of Taraperiya, Waharagoda, Pallattara, and Maha Heella. The Police Magistrate of Tangalla has issued warrant No. 14,711 for his arrest.

**KAMBURAWALA KANKANAMALAGE JAMES APPU** ; charged with house-breaking and theft at Millewa in Rayigam korale on May 24, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 38 years ; height, 5 ft. 6 in. ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; hair, black and tied in a knot ; wears moustaches and beard ; birthplace, Bandaragama in Rayigam korale ; general residence, Horagala and Millewa ; haunts Millewa ; kept a mistress named Laisa, and after 3 children were born he left her and kept another mistress named Johana, and after one child was born he left her too and is now hunting after a third woman named Podina, daughter of Wadduwage Gironis Appu of Millewa ; companions, Samaris Silva of Morgahahena and Yagama Girigoris Silva of Horagala ; is well known to Maddumage Don Paulis Appuhamy, Superintendent of Ratmalgoda estate, and to the Police Vidanes of Millewa and Horagala. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 8,141 for his arrest.

**WISUAGALAGE CORNELIS alias CONNIYA** ; charged with house-breaking and theft at Millewa on May 24, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, about 22 years ; height, 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark ; teeth, regular ; eyes, large and black ; hair, black and tied in a knot ; birthplace, Kottawa in the Palle patty of Hewagam korale ; general residence, Horagala ; haunts Millewa ; unmarried ; eloped with a woman named Misia, daughter of Wadduwage Gironis Appu of Millewa ; father, Wisuagalage Thegis Appu of Kottawa ; brothers, Wisuagalage Deonis Appu of Kottawa and Wisuagalage Sadris Appu of Horagala ; uncle, Hembuge Wellon Appu of Horagala ; is well known to the Police Vidanes of Horagala and Millewa. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 8,141 for his arrest.

**UDAGE KANKANANGE TELENIS** ; charged with causing hurt with knife at Dope on July 7, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; occupation, cooly ; age, 21 years ; height, 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark brown ; nose, large ; teeth, filed ; hair, cropped ; birthplace, Dope, Bentota-Walallawiti korale ; general residences, Bentota, Dope, Meegahatenna, and Pasdun korale ; haunts Bentota, Dope, and Meegahatenna ; single ; father, Udage Kankanange Samaris Unnanse ; mother, Kastriarachchige Punchy Hamy ; sisters, Udage Kankanange Baba Nona and Avanis Hamy ; is well known to the Police Officer of Dope and Constable Arachchi of Bentota. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 20,471 for his arrest.

**BAGEY-GALAWATTALAGE MOHOTTY HAMY** ; charged with voluntarily causing grievous hurt at Nakkawita on July 17, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 24 years ; height, 5 ft. 4 in. ; make, well built ; complexion, fair ; nose, big ; mouth, broad ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a knot ; moustaches and beard, scanty ; has vaccine marks on both arms ; birthplace and general residence, Nakkawita in Kegalla District ; haunts Deraniyagala, Nikgashena, and Parakaduwa ; single ; mother, Lokuetana of Nakkawita ; brothers, Appuhamy and Juanhamy, both of Nakkawita ; is well known to the Gan-Arachchi of Deraniyagala. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 4,596 for his arrest.

HENDRICK HAMY ; charged with criminal breach of trust at Ukuwela estate on July 25, 1900 ; is a Sinhalese of the Goldsmith caste ; religion, Buddhist ; occupation, goldsmith ; age, about 27 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, brown ; nose, long and pointed ; eyes, black and round ; hair, black and cropped ; moustaches and beard, just growing ; has a cut mark under the right knee ; birthplace, Galle ; general residence and haunts Kandy, Matale, Gampola, Nawalapitiya, and Colombo ; single ; friends, Saranelis and Tepanis, both at Elwela ; is well known to Egodawatte Punchi Banda of Ukuwela. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 17,233 for his arrest.

WEERATUNGE RODDE ; charged with voluntarily causing hurt with knife at Madiha in Four Gravets, Matara, on July 30, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 40 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, brown ; teeth, well set ; one tooth of upper jaw has fallen ; eyes, black, small, and oval ; hair, somewhat gray and tied in a small knot ; moustaches and beard, shaved ; waddling when walks ; birthplace and general residence, Nadiba ; haunts Kamburugamuwa ; keeps a mistress ; no children ; brother-in-law, Gallege Babun of Madiha ; is well known to the Police Officer and Vidane Arachchi of Madiha. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 3,842 for his arrest.

### LOST, STOLEN, OR STRAYED.

#### STOLEN.

ON July 19, 1900, from the owner's house at Cheviateru, Vannarponne south-east, Jaffna : 2 gold attials set with rubies, 2 pairs of gold jinikkie set with rubies, 1 pair of gold muruku chankili, 10 gold kondaipoo 43 pagodas of gold, 10 Singapore silver coins, 1 one hundred rupee note, Rs. 400 in silver and some other jewels, and 14 silk salai cloths. Owner, Muttukarupper Suppiah, Cheviateru, Jaffna.

On July 21, 1900, from a safe and kitchen at Mousakelle estate, Deltota : (1) 2 small forks, 6 table spoons, 1 dessert spoon, 2 big spoons, 2 tea spoons, 2 small table knives, 1 bread knife, 1 kitchen knife, 1 white soup cup, 1 milk dish, and 1 kitchen towel. All the knives, spoons, and forks are marked. Property of Mr. J. P. Evans, Mousakelle estate. (2) 3 long white coats, 4 yellow towels, 1 white coat, 17 brass buttons. Property of Sandanam, Appu.

On July 22, 1900, from the cooly line at Wattagala estate, Teldeniya : 1 brass chemboo, 2 brass plates, 2 brass kumbawattil, 1 frying pan, 7 salai cloths, 1 black coat, 1 pair of white vetti, and some sundries. Owner, Samogam Kanakapulla, Wattagala estate, Teldeniya.

On July 27, 1900, from the servants' room in Mr. C. E. Drummond's house at Lindula : (1) 1 string of gold beads, 1 pair of silver bangles, 1 pair of silver peeli, 2 red selay cloths, 1 white saya salay, 1 cambaya cloth, 1 linen shirt, 2 navy blue linen shirts, 2 small white shirts, 4 small chintz shirts, rupees fifty in currency notes. Property belonging to Anthony Amma, Ayah. (2) 1 blue flannel coat, 3 white vatti cloths, 3 woollen shirts, 2 white coats, 1 white turban. Property of Lazarus Appoo, servant.

On August 2, 1900, from house No. 1, at Keyzer street, Pettah, Colombo : (1) 6 plain silver rings, 1 silver bead bearing the name "Seramati" in Tamil and English characters, 1 yellow silk sarong cloth. Property of Seku Meedin, No. 1, Keyzer street. (2) 1 white woollen coat, 1 white shirt, 1 red silk sarong cloth, 3 red handkerchiefs, 1 red waist band. Property of Mammado Cassim, No. 1, Keyzer street. (3) 1 binocular. Property of Kodithokkun-waduge John, No. 1, Keyzer street.

On August 2, 1900, from Horbury house at Darley road, Colombo : 1 white damask table cloth marked "F. S. Rashleigh," 1 clock, horse-shoe shape (the clock is of the size of a "Bee" clock). Owner, Mr. F. S. Rashleigh, Horbury house (proceeding to England).

#### LOST.

ON the night of August 8, 1900, either at the Public Hall or between there and Bambalapitiya : a pair of gold folding glasses. Property of Mr. G. J. A. Skeen. Finder will be rewarded.

### UNCLAIMED PROPERTY FOUND.

ON July 24, 1900, at Getembe : 1 brown dachshound ; ears, long ; height, about 1 ft. 6 in. Owner can apply to the Inspector of Police, Kandy.

### INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a man named MUTTAN, missing since June 16, 1900, from Puliyankulam ; Tamil ; caste, Pallan ; occupation, cooly ; age, about 45 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark ; nose, prominent ; hair, black and tied in a kudumbi ; wears moustaches ; face, flat ; birthplace, Coast, India ; general residence, Vairavar in Puliyankulam ; haunts Vavuniya ; married ; wife lives at Puliyankulam ; is well known to the Police Vidane of Vavuniya. The missing man had a severe attack of fits on June 15, 1900, and was taken to Vavuniya hospital, where admission as an indoor patient was refused. He was then taken back to Puliyankulam, and he disappeared on 16th instant.

As to the present whereabouts of a boy named SAMARA alias PETER, missing since July 24, 1900, from Kandy ; is a Sinhalese of the Paduwa caste ; occupation, domestic servant ; religion, Buddhist ; age, about 10 years ; height, about 4 ft. 3 in. ; make, thin ; complexion, dark ; teeth, regular ; hair, cropped ; has a scratch mark on the left hand ; father, Partepitiya Meligedara Lapaya at Kadugannawa ; is well known to Mr. J. R. Goonewardena of Kandy ; wore a chintz cloth banian, a Cannanore coat, and two German silver bangles.

### REFERENCE TO PREVIOUS NOTICES.

LOKUBAHITAGE SINNO APPU, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,572 of October 4, 1898, is no longer wanted.

DEWATAGE JOHANIS alias JOHN PERERA (Habitual Criminal No. 804), advertised for in "Hue and Cry" No. 1,765 of July 27, 1900, has been arrested.

දුජාරෝගීය කාරණාලුව සොයාගැනීම තිහැකරණ අභ්‍යන්තරයේ පෙන්වනු ලබයි.

‘විසුවගලුන් කොරෝනියේ නොහැක් කොහු; වත්ම 1900 සෑම මූදි මක 24 වෙනි දින මිල්ලා, වෙදා ගෙවල් උමන්කුටා ය ආයි; අදාළාරෝපලන් කර තිබේ. රුහිය, සිංහල; කුදා, ගොයිගම; අගම, බුද්ධිය; රස්සාව, කුලීවැඩි; වහස, අවුරුදු 22ක පමණ ඇය; උය, අධික්‍රිය වේ; පාට, කරුණ; සිරිරය, තරක; දේශ, හරිවිභා හට පිළිච්චා ඇය; ඇස්, ලෙඛකය, කරුණ; සේයාය, කරුණ, තොත්තේ විශේෂාය; උපන් ගම්, සේවායම්කොරුලේ පල්ලේලේපන්තුවේ කොට්ඨාසිය; ප්‍රධාන උදිහිඹිය, කොරෝනල; තොයෙකුවිට ගැවෙශක තැන්, මිල්ලා; අඩු මානකය; මිල්ලා, වේ උපුවන් තීරියෙකිරීයාර්ථප්‍රාග් දුවෙක් වන එසිය; සාහුවාගණ තොත්තේ ඇය; පිළා, විසුවගල ගේ සේයිජය; යෙකුදාරයේ, එමගේ දියෙක්නිස්ස්ප්‍ර කොට්ඨාසිලේද, එමගේ සාදිස්ස්ප්‍ර තොරෙගලෙන්නය; කොරෝනලේ ශේෂුවෙන් වෙතන්නප්පා මෙහෙයුම් මාණය; කොරෝනල, මිල්ලාවේ උපුවිජිත භාරුල්ලාව මෙහෙයුම් කොරුකාර දැඩුම් ඇය. පාහදරේ පොලිස් සඩුකාරතුව විසින් මේහු ඇල්ලීම අතික 8,141 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇය.

බායෝගලවත්කලපේ මොංකාවරිභාම්; වස්ත් 1900 කුතු පුද්ගල සංඛ්‍යා ලෙස තුවාල කළුය කියා, දේශීය රෝගීන් හරි හැකි. රුහිය, සිංහල; කළුරු, ගෙයියම්; අගම, වුඩාම්; රස්සාව, ගොයිහැඳ, වෘත්ත, අවුරුදු 24ක් පමණිය; උප, අධික ග්‍රන්ථ අගල් 4 ජ්‍යේ; ඇටරය, කරය; පාටි, උප්පෙ ග්‍රන්ථ; භායිය; ලේඛකය; කට්ට, පළු; දෑත්, හරිත්කිවාට පිළිටි; අභිය; ඇඟි, ගාමිය, දීයාය; සේකය, කොළඹේබිඳූ උපය; ධරියිමුල සහ දුෂීය, ඉහා ස්විෂ්ටුව ඇඟි; අස්සේදෙනේම එදිදුවනාලද ඇඟි; උපන ගම සහ ප්‍රභාව පැඳිගිවිය, කැයල්ල දේශීලිකසේ හැකියාවිවිය; නොයෙකුටිව ගැටුවෙක පැඳු, දුරකියගැළ, හිකායසේසේන සහ පරකුවුව්තය; අඡ්‍යාවාහාය; ලේඛකය, මොංකායේ මුවා; හැකියාව්තට අභ්‍යුත්තාම් සහ ප්‍රාතිකාමිය මොංකායේ සහෝදරයෝගය; දුරකියගැල හැන්තරවිවර්ගව මොංකාව ගොංකාසාර දැනුම් ඇත. අඡ්‍යාවාහාවේලිංගලේ පොලිස් කුමාරකු නිශින් මොංකා ඇල්ලිට්ව අභිජන 45.96 දරණ වරෙජත්ව එවුටත්තියා යායි.

විරුද්ධතාන් රෙඛවේ; මොනු වශ 1900 කටු දුල්ලි වස 30 වෙනි දික මාතර කඩවන්ගරදැඩුලය මකදීපෙදී පිහියකින් ඇත තුවා ලකුලායකිනා දෙපාර්ටමේන්තු කරනිවේ. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොඩිගම; අගම, බුද්ධි ගම; රසකාව, කුලුවැබි; වෘත්ත, අවුරුදු 40ක පමණ ඇතු; උප, අඩි 5ක්න් අභල් නෑක පමණ වේ; ගෙරරය, සින්ය; පාට, දුරිට්පාටය; ද්බ්, හැරිලික්ස්හැ පිටත් ඇත්තිලුන් උච්චක්කෙන් දක්නා වැට්ටූය; අශ්, කළුව; කුඩාව දිගට ප්‍රාග්ධන ඇතු; සේසය, මදන් පැස්කික එහ්වාග; ශේෂයේ බැඳුලාය, පරියෝග සහ සාක්ෂි දුෂ්කිය, බුජාලාය; ඇල්දින්හිට් ටික්කන් භාමිත ආත; උපන්ගම සහ ප්‍රජා පැදිජ්විජ්, මාදිජ; ශේෂයේන්විට ගැවසෙහෙයුන, තුළුරා ගුවන්; මොනුවයමේ ගැෂීලියන් ඇතු, උමස් නැතු; මස්සිනා, මකදීජ යාල්ලෙන් බුඩු යෙය; මකදීජ, පොලිජ්මූල දුනිකාව සහ එබානාරුල්වන් මොනුව ශේෂයාර දැනුම් ඇතු; මාතර පොලිජ්ස්කඩ්වාරභාෂු විසින් මොනු ඇල් දීමට අඩික 3,842 උරුණ් වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇතු.

නැතිවානා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවනේ ගිය.

രാമകൃഷ്ണ.

එම 1900 කුටු ප්‍රභූ මය 19 වෙති දින කැයෙණුවිර ජපනේ උදුරු වන්කාරෝන්කෙසියි වැඩියාවෙරුවේ අධිකිකාරයාගේ ගෙයරින්: රඩ ගල් අල්ලයලද අනිඛල් 2ද, රසරන් “පෙම්කී” ජේඩ් 2ද, රසරන් කොන් බේඩ්පූ 10ද, රසරන් පැයේදී 43ද, සිඟජ්පූරුවේ රිඳිකාස් 10ද, රුපියල් 100ද ශෝට්ට් 1ද, මූදලන් රුපියල් 400ද හැක ක්වත් අහරණවායකක්ද, ජේද තේලරදී 14ද. අධිකිකාරයා, මුශකුරාරුජර් ප්‍රජාපාඨියා, වැඩිය තිරෙකි. ජපනය.

වෙත 1900 කට පුළුල් මස 21 වෙනි දින දෙල්පොට මාලුපස්සා කැලේ වහුණෙන් බෙජාලාවේ කුස්සියෙක් සහ සේර් එනෙකුනුව්: කුඩා, යාරුපුරු 2ද, මේසකුදී 6ද, කැම බෙදාව ගැදී 1ද, රෝසු ගැදී 2ද, තේකුදී 2ද, මේස පිහිය: 2ද, පාත්‍රකළප පිහිය: එකක්ද, මෙහා 1ද, පුදු පූජ කොරේප 1ද, කේරි දස්ස 1ද, කුස්සියේ තුවායක්ද. මේ සියලුම කැදී, පිහිය, යාරුපුරු ආදියෙකු සලකුණු ඇත. අපිතිකාරය, ජේ. එච්. එච්ස්, මලුපස්සා කැලේ වහුණ, දිකුවූ පූද කොට්ට 3ද, කාගපාව තුවාය 4ද, පූද කොට්ට 1ද, පින්කල වෛත්තාස 17ක්ද වේ. අපිතිකාරය, සන්දක්ම, ඇඹු.

କୁଳ୍ପ: ମେ 1900 ଜୟ ଶ୍ରୀ ମେ 22 ଲେଖି ଦ୍ୱାରା କାର୍ତ୍ତିଦେବୀଙ୍କେ ଲଭ୍ୟ କାଳ ଲଭ୍ୟରେ କ୍ଷାଲିକାରିତିରେ ଉଚ୍ଚିତିକାରୀ ହେଲାମନିବିଦିଃ ଯିଦ୍ୟ କାଳ ଯେବୁ 1ଏ, ଯିଦ୍ୟ କାଳ ବୁଝି 2ଏ, ଯିଦ୍ୟ ବଲ କ୍ଷାଲିତିରେ 2ଏ, କୌମ ବିଦ୍ୟ ବୁଝିଲାବୁଣ୍ଡ, ଜେଲେରେଇ 7ଏ, କାଳ କେବୁ 1ଏ, ଆମ ଲେଖକି ଦେବୁଣ୍ଡ 1ଏ କାହା କାହାର ବିବୁ. ଅଧିକିକାରକା, ଯାମିଲୁଗାମି କାହାକାହାକ୍ଷାଲେଇଲେ, ଲଭ୍ୟ କାଳ ଲଭ୍ୟର, କାର୍ତ୍ତିଦେବୀଙ୍କ.

වත් 1900 කටු පූරී මය 27 වෙති දින ලිඛුලේ සි. ඩී. වුමනඩ හූපිස කම් සාමාජය වැඩිහාරයියෙන් කාම රෙඛ: රජුරු ඇටපටන්ද, රඳ වල්ල පෝතුවක්ද, රඳ “පිලි” පෝතු 1ද, රඩු සේල්ලේරදී 2ද, පුද සාම දේලේ 1ද, කම්බි 1ද, පුද දමිය 1ද, තිළුපට ලිභය කමිය 2ද, පුද අඩුවූ කමිය 2ද, කුඩා වින්තු කමිය 4න් සහ මුදලෙය රු. 50ද. අධිකාරයා, අන්තර්කොෂියාම් ආයා. තිළුපට උලාකුලේ කොට්ඨ 1ද, පුද වේටරි 3ද, මුලුන් දමිය 3ද, පුද කොට්ඨ 2ද, පුද කැලැපට වක්ද වේ. උග්‍රයා, අඡ්‍ර, වැඩිහාරයෙක්.

වෙෂ 1900 ස්ථා අයෝධියු මහ 2 වෙනි දක කො.ලං පිටකෙ.වූ එම කෙසිසර් එදීයේ අඩික 1 දරණ කබේත්  
වාන රිදි මුද 6ද, දෙමලුවෝ “සරමත්” කියා දෙමලුවෝ සහ ඉ-ප්‍රිකියෙක කැවයම්කර ඇති රිදි ඇව්වාලුවෝද,  
කිය පටයරමයි. අයිතිකාරය, සේවු මෙහිදින්, අඩික 1, තකසිසර් එදිය. පුද විලුප්කේට්ට 1ද, පුද කම්ම 1ද,  
රතු පටයරම් 1ද, රතු ලේසුසු 3ද, රතු පරි 1ද. අයිතිකාරය, මෙහෙමමු කාසිම්, අඩික 1, කෙසිසර් එදිය,  
කන්නකාසිකන්, අයිතිකාරය, මොඩිනුවන්කුවත්තේ ජෝන, අඩික 1, කෙසිසර් එදිය.

වලි 1900 සැමූ අයේස්ඩු වහා 2 චෙති දින කොළඹ වාර්ලියලිඩ් යේ “හෝබර්ස්” හම් තෙදීරියේ: F. S. Rashleigh කියා ලැබුණු තුරු ඇති, පුද බිමුපේස් රෙඳී 1 එ, ඇස්ට්‍රලියානිකාරු තරලෝස් 1 එ, (මෙය “මි” ස්කලොස් එකක ප්‍රමාණයේ එකකි.) ඇපිතිකාරා, ඇංජි. ඇංජ. රුලි මහන්මදා, හෝබර්ස් කුවිස්.

കൈനിലെന്ന് പറയുന്നു.

එම 1900 කටු අයෙස්ත්‍රිය වහා 8 වෙනි දින යුතියේ පතිලික්ස් ගෙයේල් එකෙදී සෙවකුන් න් එම සංඛ්‍යාතවන් බෙමුවල පිළිපාට්‍ය අයරෙදි: ඇසේ දමන උතු සහිත තැබූ තුළ රෝරන් සහ්තාධියන්. ප්‍ර. ප්‍ර. එ. සේනිය මහත්ම යාචන අධිකිය බෙමුවක්, සෙවකාදුන් කෙනෙකුව තැශකන් දෙනු ලැබේ.

கிட்டியேன் நோம்புதி விவி சுமினுவீம்.

ඒම 1900 කුටු ප්‍රේල මය 24 වෙනි දින ගැටුවෙනි: උග අක්‍රිත ප්‍රාග්ධන ඇති, කන් දියවූ වැජ්ජවීය හම් බල් ලෙස් සම්බන්ධ වේ. අදිනිකාරයාට මහත්ත්වය පෙන් උග්‍රස්ථාන වර්තනය කෙනෙ ඉල්ලා තුළ ලබා ගත්ව ය.

## දැනග්නව ඕනෑකර තිබේ.

**මු**ජ්‍යක්; මොනු විසි 1900 කුටුෂ්‍යන් වස 16 වෙති දින පටන් ප්‍රඝියත්වයුලුම්භි හට නැතිව සිරියි. යනිය,  
දේමල; කුලය, පල්ලා; රසකුව, කුලීවැබි; වයස, අවරුදු 45ක පමණ වේ; උස, අධි 5ක පමණ වේ; ගේ  
රය, කරය; පාට, කෘතය; භාස්‍ය, කුරිතියිට ඇතුළු; කේස්ස, කෘතය, කුඩාමිතිය බිඳුලාය; උප්‍රියවුල ඇතුළු; මුහුර,  
පැකුලිය; උපන් ගම, ඉන්දියාවේ වෙරලේශ; ප්‍රධාන පදනම්පිළි, ප්‍රඝියත්වයුලුම් වෙයිරව්, රැස්සා; නොයෙකුවට  
ගැවෙසෙන තැන්, වූතිකා; ප්‍රඝියත්වයුලුම් මොනුගේ කෘතාද සූචිය ඇතුළු; වූතිකාවේ පෙ; එස් විඛ්‍යාත්‍යාලව මො  
නුව හොඳකා; ර දැනුම් ඇතුළු; මේ මෙනිහාට මොට්ට්වක් ඇල්ලීමෙන් විසි 1900 කුටුෂ්‍යන් වස 15 වෙති දින වූති  
කාවේ ස්ථිරාකාලයට ගෙනෙගාස් එක්සිං ලොඩික්ස් කුරියට බාරගත්ව තුපුරුවත්ක කිව් බැවින් අපසු ගෙනාවේවි  
සූත්‍ර එක්සිංප්‍රෙස් දැකියට නැතිව සිරියි.

සමර නොගෙන් පිටර් කැමුණු ලුමය; විෂ් 1900 ක්‍රියා පූඩ් මිල 21 වෙනි දින පටව මහඝවරසිට සැයේ සිලිපි. ජුනිය, සිංහල; කුලය, පද; අයම, තුම්බාගම; රස්කාව, කෙටුව්වල; වයස, අවුරුදු 10ක් පමණ වේ; උස, අඩි 4ක්න්, අභ්‍යන්තර වේ; ගැරිරය, හිතය; පාට, කෘතය; දත්ත, පරිපිශේෂිත පිළිට; ඇඟු; සෙයය, කොටකර ගරුය; වම් ඇසේ පැනුරුකාග්‍යන්හාද කාලෝල් වශයෙන් ඇඟු; කුඩාගත්තු, වේ කරනු එකිනෙකුද මැල් ගෙයදර උපය මේතු යො පිකාය; වෙනුවර ජේ. අර්. දුකුව්‍යිභා වහන්මොට මොනුව නොදුකාර දැනුම් ඇඟු; පින්ක බැංකියමක් සහ කුඩාගත්තු නොරු කොට්ඨ 1ක්ද, ඇසේ පර්‍යා සිල්වර් වලු දෙකක්ද පැලුද ඇඟු.

ஒரு நூற்றுமில்லை காரண இரண்.

**ஸ்ரீ** குவினிஹனே ஸிங்கேண்ட்-அப்பீ; வதி 1898 க்கு முன்னால் சுமார் 4 லட்சி இதை அதிக 1,572 ஏரன் கோருக்க அல்லது அனாலெரே பிசிவிடு மோனு அல்லது கேட்கவே.

உட்வூலை தேவையில் கொண்டு செய்து போகு, (அப்புவிகாரகிள்கே கைகளை விட அதை அதிகம் 804); வதி 1900 க்கு முன் மத 27 லட்சி இதை அதிக 1,765 ஏரன் கோருக்க அனாலெரே பிசிவிடு மோனு அல்லது கேட்கவே.

### பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பயந்-வர்களின் வியரம்.

கலதும்பெகேகுணவந்த; கக00 ம் ஆண்டு பங்குகிழா கன் கூட நூல், நிலைஷுவ என்னுமிடத்தில் ஒரு வீட்டில் களவாடினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; புத்த சமயி; தொழில்-மேலமதிக்கிறவன், பேய்க்கூத்தாடுகிறவன்; வயது-ஏறக்குறைய இடு; உயரம்-ஏறக்குறைய இடு அடி; மெல்லிய திரேகம்; நேர்த்தியான நிறம்; மூக்கு-நீளம்; வாய்-பெரியது; பற்கள்-சிண்டவை, இரண்டு வினாங்குபோக்க்கூடு; கண்கள்-வெள்ளை; தலையிரி-கறுப்பு, இடைக்கிடை நரை, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தாடி-கத்தரிக்கப்பட்டது; தலையும் முகமும்-சிறியவை; பிறந்தவிடமும் பொதுமயிருப்பிடமும்-கிறவாபத்துவிலிருக்கும் நிலைஷுவ; ஊசாடுமிடங்கள்-காலிக்குநிச்சியைச்சேர்ந்த பதமொடை, தலப்பிடியை, மாத்துறை குறிச்சியைச்சேர்ந்த கந்தபொடபத்து, கிறவாபத்து; கலியாணம் முடித்தவன்; குடும்பத்தில் இபோரிருக்கிறார்கள்; மாத்துறையைச்சேர்ந்த வெள்ளபொடபத்துவிலிருக்கும் பாபமெண்டா என்னுமிடத்தில் மஜைவி சீவிக்கிறார்கள்; சகோதரர்-பயிரால், தறப்பெறியாவில் குக்கும் நெகோரிசா; இவன் கிராமத்திலும் காவி குறிச்சியிலும் மாத்துறைக் குறிச்சியிலிருக்கும் கிட்டத்தட்ட எல்லா சனங்களுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். தங்காலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கசுடுசன.

பள்ளத்தாகே பழுன்; கக00 ம் ஆண்டு வைகாசிமா கடுந் வூ, நிலைஷுவ என்னுமிடத்தில் அடித்துப்பறித் தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-வேளாண்மை, அத்துடன் கூவி; வயது-ஏறக்குறைய கூட; உயரம்-ஏறக்குறைய இடு அடி; கட்டை; பொதுநிறக் கறுவல்; மூக்கு-நீளம்; வாய்-பெரியது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கபில நிறம், சிறியவை; தலையிரி-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; சொற்ப தாடியுண்டு; தலை-பெரியது; கைகளும் கால்களும் நீளம்; ஒரு காலி ல-கீல தழும்புகளுண்டு; பிறந்தவிடம்-கிறவாபத்துவிலிருக்கும் தறப்பெறியா; பொதுமிருப்பிடங்கள்-தறப்பெறியா, நிலைஷுவ, வறூராகொட; ஊசாடுமிடங்கள்-கங்கைபொடகம், நிலைஷுவ, தறப்பெறியா, வறூராகொட, மஹாஷீல்ல, கட்டுவானு; கலியாணம் முடியாதவன்; தகப்பன்-பள்ளத்திலுகே எதிரிலை; சகோதரர்-அப்பு, ஶீன் அப்பு, புஞ்சிஅப்பு, தங்கிஅப்பு, படுண்டிங்கோ; தறப்பெறியா, வறூராகொட, பள்ளத்த, மஹாஷீல்ல தலை மைக்காரருக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். தங்காலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கசுடுசன.

கப்பிழுவல கங்காணமலாகே ஜேம்ஸ் அப்பு; கக00 ம் ஆண்டு வைகாசிமா உச் வூ, மூக்கம்கோரளையிலிருக்கும் மில்லவை என்னுமிடத்தில் வீடு இடத்துக் களவாடினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கூவி; வயது-ஏற்கும்; உயரம்-இடு அடி; பொதுநிறக் கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; தலையிரி-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசுசுயம் மோவாக்கட்டையில் தாடியுமுண்டு; பிறந்தவிடம்-ஆய்கம் கோரளையிலிருக்கும் பண்டாரகம்; பொதுமிருப்பிடங்கள்-ஹூரூகல், மில்லவை; ஊசாடுமிடம்-மில்லவை; லெயிசா என்னும் பெண்ணை வைட்பாட்டியாகவைத்திருந்து மூன்றுபிள்ளை பெற்றபிற்பாடு அவளைவிட்டு இன்னுமொரு பெண் ஜெஹானானு என்பவளை வைத்திருந்து ஒரு பிள்ளை பிறந்தபிற்பாடு இவளையும் விட்டுப் போட்டான்; இப்பொழுது மில்லவைங்களைச் சேர்ந்த வாடுவைகே ஜீரேருளைச் செய்து பொடினு என்பவளை எடுக்க வளையம்போடுகிறார்கள்; கூட்டாளிகள்-மேராகஹாஷீன் என்னுமிடத்திலிருக்கும் சமாறின் சில்லாவும், ஹூரூகலையிலிருக்கும் யாகம கிறிகோரின்சில்லா; நத்தமல்கொட தோட்டத்து சுப்பிரீஸ்டெண்ட் மாடுமாகே தொன் பவுளின் அப்புஹாமிக்கும், மில்லவை, ஹூரூகலை என்னுமிடத்து பொவிஸ் விதாளைகளுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பாண்துறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கசுடக்க.

விசூதுகலகே கோரண்னிலைச் சம்பந்தமாக அல்லது கொண்ணியா; கக00 ம் ஆண்டு வைகாசிமா உச் வூ, மில்லவை என்னுமிடத்தில் வீடு இடத்துக் களவாடினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கூவி; வயது-ஏறக்குறைய உடு; உயரம்-இடு அடி; பிலானை திரேகம்; கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-பெரியவை, கறுப்பு; தலையிரி-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; பிறந்தவிடம்-ஷீவகம் கோரளையைச்சேர்ந்த பள்ளத்துவிலிருக்கும் கொட்டாவ; பொதுமிருப்பிடம்-ஹூரூகல்; ஊசாடுமிடம்-மில்லவை; கலியாணம் முடியாதவன்; மில்லவையிலிருக்கும் வாடுவைகே ஜீரேருளைச் செய்து பொடின் மகள் மிசியா என்பவளை தாக்கிக்கொண்டுபோய்விட்டான்; தகப்பன்-கொட்டவாவிலிருக்கும் விசூதுகலகே தேசில் அப்பு; சகோதரர்-கொட்டவாவிலிருக்கும் விசூதுகலகே டியோனிஸ் அப்புவும், ஹூரூகலையிலிருக்கும் விசூதுகலகே சதிரின் அப்புவும்; மாமன்-ஹூரூகலையிலிருக்கும் ஹூரூகலை வெளன் அப்பு; ஹூரூகல், மில்லவை என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் விதாளைகளுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பாண்துறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் அகசக.

உடகே கங்காணங்கே தெலனில்; கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமா எங் வூ, டோப்பே என்னுமிடத்தில் கத்தியால் காயப்படுத்தினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; தொளில்-கூவி; வயது-உடு; உயரம்-இடு அடி; பிலானை திரேகம்; பொதுநிறக் கறுவல்; மூக்கு-பெரியது; பற்கள்-அராவப்பட்டவை; தலையிரி-கத்தரிக்கப்பட்டது; பிறந்தவிடம்-பெந்தொட்டை வள்ளலாவிட்டி கோரளையிலிருக்கும் டோப்பே; பொதுமிருப்பிடங்கள்-பெந்தொட்டை, டோப்பே, மீகஹுத்தன, பாஸ்டும்கோரளை; ஊசாடுமிடங்கள்-பெந்தொட்டை,

கை, டோப்பே, மீகறுத்தன ; கவியாணம் முடியாதவன் ; தகப்பன்-உடகே கங்கானங்கே சமாறில் உன்னுன் கை, டோப்பே, மீகறுத்தன ; கவியாணம் முடியாதவன் ; தகப்பன்-உடகே கங்கானங்கே பபாநோனுவும், அவாஸின்றூயிசே ; தாய்-கஸ்திறி ஆரச்சிகே புஞ்சிறையி ; சகோதரிகள்-உடகே கங்கானங்கே பபாநோனுவும், அவாஸின்றூயிசே ; தோப்பே பொவில் உத்தியோகஸ்தனுக்கும், பெந்தொட்டை கொஸ்த்தாப்பல் ஆருச்சிக்கும் இவணை நல்லாய்த் தெரியும். பலப்பிடிடப் பொவில் நீத்வான் இவணைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உடங்க.

பாகே-கலவத்தளகே மொஹாட்டி ஹாமி; கக00 ம் ஆண்டு ஆட்மீ கள் ந் ட, நாக்கவித்தையில் வேணு மென்று பாரதாரமாய்க் காயப்படுத்தினுடெனாக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்க்மச் சாதி; புத்த சமயி; வேளாண்மைத் தொளில்; வயது-ஏற்க்குறைய உச; உயரம்-டி அடி சு அங்குலம்; நல்ல திரேகம்; நேர்த்தியான நிறம்; மூக்கு-பெரியது; வாய்-அகலம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடி வம்போன்றவை; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது; மீசையும் தாடியும்-சொற்பம்; இரு புய க்களில்-பால்குத்திய அடையாளங்களுண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுமயிருப்பிடமும்-கேகாலை குறிச்சியிலிருக்கும் நாக்கவித்த; ஆசாடிமிடங்கள்-டெறுனியகல், நிக்கல்லூரை, பறக்கடுவ; கல்யாணம் முடியாதவன்; தாய்-நாக்கவித்தையிலிருக்கும் லௌக்குகிட்டன்; சோதரர்-நாக்கவித்தையிலிருப்பவர்களாகிய அப்புறாமியும் சவாங்ஹாமியும்; டெறுனியகல கங்குருச்சிக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். அவிசாவலீப் பெராலிஸ் நீதவான் இவணைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விறுந்தின் இலக்கம் சாகுக்கூ.

தென்டிறிக் அப்புறோமி ; ககும் ஆண்டு ஆடி மீருடு ந் வெ, உக்குவெலைத் தேரட்டத்தில் நம்பிக்கைத் துரோகம்பண்ணினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்காவன் ; தட்டாரா சாதி ; புத்த சமயி ; தொளில்-தட்டான் ; வயது-ஏறக்குறைய உன் ; உயரம்-ஏறக்குறைய நி அடி சு அங்குலம் ; பிலனுன திரேகம் ; கபில சிறம் ; மூக்கு-நீளம், கூரியது ; கண்கள்-கறுப்பு, உருளை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, சத்தரிக்கப்பட்டது ; மீசையும் தாடியும்-அரும்புசிது ; வலது முழுங்காலின் கீழ்-ஒரு வெட்டு அடையாளமுண்டு ; பிறங்கவிடம்-காலி ; பொதுமிகுப்பி டங்களும் ஆசாடுமிடங்களும்-கண்டி, பண்ணுகம், கம்பளை, நாவலப்பிடிடி கொழும்பு ; கல்யாணம் முடியாதவன் ; சிரேசிதர்-எலவெலையிலிருப்பவர்களாகிய சுற்றெனவிசும் தெப்பாளிசும் ; உக்குவெலையிலிருக்கும் ஈகொடவத்தை புஞ்சிபண்டாவுக்கு இவளை கல்லாய்த் தெரியும். பண்ணுகம் பொலிஸ் நீதவான் இவணைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் களாக்கு.

வீரத்துங்க ரெடி ; ககூம் ஆண்டு ஆடிமா கூ ந் வெ , மாத்தறையைச்சேர்ந்த நான்கு எல்கீகளிலிருக்கும் மாதிறூ என்னுமிடத்தில் வேணுமென்று கத்தியால் காயப்படுத்தினுடெனக்குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; அந்கொவன் ; கொய்கமச்சாதி ; புத்த சமயி ; தொளில்-கூலி ; வயது-சா-0 ; உயரம்-டி அடி சு அங்குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; கபில சிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; மேல்வாய்ப் பல்லெளன் தில்லை ; கண்கள்-கறப்பு , சிறியவை ; மூட்டைவடிவம் போன்றவை ; தலைமயிர்-சாடையாய்க் கட்டப்பட்டது ; மீசையும் தாடியும் சிரைத்திருக்கு ; நடக்கும்பொழுது பக்கத்துக்குப்பக்கம் ஆடிநடக்கிறவன் ; பிறந்தவிடமும் பொதுமிருப்பதும் பிள்ளையில்லை ; மச்சான்-மாதிறூவிலிருக்கும் கல்லகே பாழுன் ; மாதிறூ பொன்ஸ் உத்தியோகளின்த்தனுக்கும் விதானை ஆருச்சிக்கும் இவ்வை கல்லாய்த் தெரியும் . மாத்தறைப் பொன்ஸ் தீவான் இவ்வைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கூறுசல்.

காணுமற்யோன்று, களவுபோன்று, அல்லது அகிள்டுபோன்று.

களவுபோன்று.

ககூ ம் ஆண்டு ஆடிமீ கக ந ட, இயாழ்ப்பானம் வண்ணர்பண்ணை தென்கிளக்கிலிருக்கும் சிவியாதெ  
ருவில் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருந்து : சிவப்புக் கல்லூசன் பதித்த பொன் அட்டியல்கள் உ, சிவப்புக் கல்லூ  
சியிக்கி சோடு உ, பொன் முருகுசுக்கிலி சோடு க, பொன் கொண்டைப் பூக்கள் கா, பொன் வார்கள் ஈங், சிங்கப்  
பூர் வெள்ளி நாணயங்கள் கா, நாறு ரூபாய்த் தாள் க, வெள்ளி நாணயமாய் ரூபாய் கா00, வேறு சில நகைகளும்,  
பட்டுச்சேலைகள் கச. சொந்தக்காரன், முத்துக்கறுப்பர் சுப்பையா, சிவியாதெரு, இயாழ்ப்பானம்.

ககூம் ம் ஆண்டு ஆடிமா உக ந் வி, பெட்டெராட்டையிலிருக்கும் மவசாகல தோட்டத்தில் ஒரு பெட்டீ யிலும் குசினியிலிருந்தும் : சிறு முட்கரண்டிகள் உ, மேகைக்கரண்டிகள் சு, பளவுகை பாவிக்கிறதற்கேற்ற கரண் டி க, பெரிய கரண்டிகள் உ, தேக்கரண்டிகள் உ, சிறு மேகைக் கத்திகள் உ, பான் வெட்டுகிற கத்தி க, குசினிக் கத்தி க, வெள்ளை சூப்கோப்பை க, பால்கோப்பை க, குசினித் துவாய் க, எல்லாக் கத்திகளிலும் கரண்டிகளிலும், மூட்கரண்டிகளிலும் அடையாளம்போட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜீ. பி. இவான்ஸ், மவசாகல தோட்டம். (உ) நீல வெள்ளைக் கோட்டுகள் கு, மஞ்சள் துவாய்கள் கு, வெள்ளைக் கோட் க, பித்தளை பொத்தா ங்கள் கன. சொந்தக்காரன், சந்தணம், அப்பு.

கூடும் ஆண்டு ஆடிமீருடைந்து, தெல்லெனியிலிருக்கும் வட்டகல் தோட்டத்தில் குவிங்கிலிருந்து : பித்தளைச் செம்புக், பித்தளைவட்டில் உ, பித்தளை குய்யாவட்டில் உ, பொரிக்கிற தாச்சி க, சேலை, கறப்புக் கோட்க, வெள்ளைவேட்டி சோடுக், சில சரக்குகள். சொந்தக்காரன், சம்முகம் கணக்கப்பின்னை, வட்டகல் தோட்டம், தெல்லெனிய.

ககூம் ம் ஆண்டு ஆடிமீர் உள்ள வை, லின்டுலையில் மெஸ்டர் சி. இ. டிரமொண்ட் என்பவரின் வீட்டில் வேலூகாரானுகூட்டு அறையிலிருந்து : பொன் மணிக்கோர்வை கு, வெள்ளிக் காப்பு சோடு கு, வெள்ளிப் பீவி சோடு கு, சிவப்புச் சேலை உ, வெள்ளை சாயச் சேலை கு, கம்பாயம் கு, லினன் கமிஸ் கு, நீல லினன் கமிஸ் உ, சிறு வெள்ளைக் கமிஸ் உ, சிறு சித்தைக் கமிஸ் சு, தாள்களாய் காசு ரூபாய் நீ. சொந்தக்காரி, அந்தோணி அம்மா, ஆயர். நீல விளாணல் கோட்ட கு, வெள்ளை வேட்டி கு, ஐளன் கமிசை கு, வெள்ளைக் கோட்ட உ, வெள்ளைத் தலப்பா கு. சொந்தக்காரன், லாச்ரஹுப்பு, வேலூக்காரன்.

ககூம் ஆண்டு ஆவணி மீண்டும் உங்கள் கொழும்பு பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் கெயிசர்தெருவில் முதலாம் இலக்க வீட்டிலிருந்து : சாதா வெள்ளி மோதிரம் சு, தமிழ் எழுத்துகளாலும் இங்கிலீஸ் எழுத்துகளாலும் Seramati என்னும் பெயர் போட்ட வெள்ளி மணி க, மஞ்சள் பட்டுச் சாறம் க. சொந்தக்காரன், சேஞ்சீ தீன், கம் இலக்க கெயிசர் பத்ர. வெள்ளை யூனன் கோட்க, வெள்ளைக் கமிஸ் க, சிவப்புப் பட்டுச்சாறம் க, சிவ

புகு கைவேஞ்சிகள் கு, இடுப்பில் கட்டுகிற சிவப்பு நாடா க. சொந்தக்காரன், மம்மது காசீம், க ம் இலக்க கெ விசர்த்தரு. இருகண் பூதக்கண்ணுடி க. சொந்தக்காரன், கொடித்தொக்குவட்டுகே ஜோன், க ம் இலக்க கெ விசர்த்தரு.

ககூம் முன்னிட ஆவண்டியீ உங்கள் கொழும்பு டார்டிலிரேட்டிலிருக்கும் ஹோர்பறி வீட்டிலிருந்து : F. S. Rashleigh என்று அடையாளம்போட்ட வெள்ளை தெமாஸ்க் மேசைச் சீலை க, குதிரைக்குளம்புவழவு மரன் உருளோசு க (உருளோசு ஒரு பீ உருளோசு அளவு). சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எவ். எஸ். ரேஸ்வித், ஹோர்பறி வீடு.

## காணமற்பேரன்.

ஆவணிமன அங்கே தேதி இரவு, பப்லிக் ஹால் அல்லது பம்பலப்பிடியிலிருந்து அவ்விடத்துக்குமிடையில்: பொன் மடக்கக்கூடிய ஒரு சோடி கண்ணுடிகள். உடையவர், ஜி. ஜே. ஏ. ஸ்கீன். சண்டெடுத்துக் கொடுப்ப வருச்சு நன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

வரிக்கில்லாத ஆதனம் காணப்பட்டது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடியோ உசந் வை, கெட்டம்பே என்னுமிடத்தில் ஒரு கபிலங்கிரமுள்ள (dachshound) வேட்கடை நாய், காதுகள் நீளம், உயரம்-றறக்கறைய கடி அடி. சொந்தக்காரன், கண்டிப் பொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ம் கேட்டுப் பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

விவிக்கல் தேடப்படுகிறது.

ககை ம் ஆண்டு ஆணிமீர ககை ந் டி, புளியங்குளத்திலிருந்து காணுமற்போன முத்தன் என்னும் மனிதனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி; தமிழன் : பள்ளன் ; தொழில்-கூவி ; வயது-ஏறக்குறைய சுடி ; உயரம்-ஏறக்குறைய நிதி அடி ; பிலனன் திரேகம் ; கறுவல் ; மூக்கு-தோற்றமானது ; தலைமயிர்-கறுப்பு, குடும்பியராய்-கட்டப்பட்டது ; மீசையன்னி ; முகம்-சப்பட்டை ; பிறந்தவிடம்-வடக்கரை ; பொதுமிருப்பிடம்-புளியங்குளத்திலிருப்பத்தை ; மீசையன்னி ; முடித்ததவன் ; புளியங்குளத்தில் மனைவியிருக்கிற விருக்கும் வைரவார் ; ஷாடாடுமிடம்-வவனியா ; கலியாணம் முடித்ததவன் ; வவனிய பொலிஸ் விதானைக்கு இவ்வினை நல்லாயத் தெரியும். ககை ம் ஆண்டு ஆணிமீர கடு ந் டி, இவனுக்குவனி உண்டுபட்டு வவனியா வைத்தியசாலைக்கு கொண்டுபோன பொழுது வைத்தியசாலையிலிருந்து வைத்திய சுகாய்ம்பெற உத்தரவுக்கூட்டக்கவில்லை, மறுபடி புளியங்குளத்துக்கு கொண்டுவரப்பட்ட ககை ந் திசுதி காணுமற்போனே.

ககூ00 ம் ஆண்டு ஆடிமோ உசங்கி, கண்ணிலிருந்து கானுமறபோன சமாளு அல்லது பீட்டர் என்றுள்ள சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி; சிங்களவன்; படுவ சாதி; வீட்டுவேலிக்காரன்; புத்த சமயி; வயது-ஏற்குறைய 50; உயரம்-ஏற்குறைய சு அடி கூ அங்குலம்; மெல்லிய திரேகம்; கறுவல்; பறகள்-ஒழு நங்கனவை; தலைமயிர்-கத்தரிக்கப்பட்டது; இடதுகையில்-கீழ்த்தழும்பு ஒன்றுண்டு; தகப்பன்-கடிகள் னுவையிலி ருக்கும் பாட்டபிடிய மெலிகெதற லப்பாய்; கண்டியிலிருக்கும் மெஸ்டர் ஜே. ஆர். குணவர்த்தனவுக்கு இவளை நல்லாய்த் தெரியும். சித்தை பெளியன் ஒன்றும் கென்றூர் கோட்டும் உடுத்து ஜர்மன் வெள்ளிக் காப்புகளும் போட்டுஇருக்கின்றன.

முன்-ஆயிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

வொக்குபாறிட்டகே சின்னேறப்பு ; கங்காம் ஆண்டு ஜூப்பனிரா ஈந் திகதியைக்கொண்ட கடுள ம் வெந்த “கி” என்ற சிறை” பில் பிரசித்தப்படுத்திய வென் இனிமேல் தேவையில்தீ.

தேவத்தகே யொஹானிஸ் அல்லது ஜோன் பெற்றோ (வளக்கமான சூற்றுவரவளி), கக00 ம் ஆண்டு ஆட்டிரீஸ் உள் திகழியக்கொண்ட களக்கு ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” பில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டு வருகிறார்.

Police Office,  
Colombo. August 9, 1900.

L. HOLLAND,  
Acting Inspector-General of Police.